Kata Mu’tazilah berasal dari bahasa Arab “i’tazala” yang artinya adalah
memisahkan diri atau menjauhkan diri, maka dengan demikian, kata Mu’tazilah
mempunyai arti orang-orang yang memisahkan diri atau menjauhkan diri. Dalam
Ilmu Kalam yang dimaksud dengan Mu’tazilah adalah golongan yang dipimpin oleh
Washil Ibn Atha’ (80-131 H/699-748 M), serta para penerusnya. Namun mereka
lebih suka menamakan golongannya dengan “Ahlu al ‘Adli wa al - tauhid” (golongan
Keadilan dan tauhid). Nama ini diambil dari pemikiran mereka, yaitu keadilan Allah
dan Keesaan-Nya (Hanafi).